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Vi viser til at formannskapet har vedtatt oppstart av arbeidet med rullering av kommunepla-
nen, samt å legge forslaget til planprogram ut til offentlig ettersyn. 
 
NOF OAs generelle merknader i oppstartfasen 
Her følger en gjennomgang av de viktigste fugleområdene i kommunen, som absolutt bør 
sikres gjennom prosessen med ny kommuneplan. 
 

	

Det viktigste området for fugl i kommunen er Hersjøen og Risebrutjern.  

Hersjøen er en del av Elstad landskapsvernområde, og er den største innsjøen i kommunen. 
Vannet har stor betydning både som hekkeområde og som rasteplass for fugl på trekk. Fordi 
store deler av vannet mangler bebyggelse tett inntil, er det mye fugl som søker hit der de får 
ligge noenlunde i fred. Spesielt i sørenden er det mye av både rastende og hekkende fugl. 
Toppdykker er en av karakterartene, men også horndykker og muligens dvergdykker hekker 
her. Lappfiskand, svartterne, sjøorre har streifet innom på trekk. 

Risebrutjern er et kunstig anlagt tjern med rikt fugleliv både på trekk og i hekketiden. Både 
horndykker, hettemåke og sothøne hekker fast, og sjeldnere arter som sivhauk og skjeand er 
sett i og ved tjernet. Det er opparbeidet sti øst for vannet, og grunneier er trolig interessert i å 



bevare tjernet slik det er nå. Tidligere er det blitt tappet ned en gang med tanke på nydyrking, 
men dette viste seg å være vanskelig. Det er viktig at dette tjernet blir tatt vare på for framti-
den, ev. trekkes inn i landskapsvernområdet. 

Elva Risa, som renner nordøstover fra Hersjøen, inneholder også partier som er viktige for 
fugl. Et område ved Dal er en viktig overvintringslokalitet, bl.a. er dvergdykker regelmessig, 
men denne delen av elva ligger i Eidsvoll kommune. Området er stort sett isfritt hele vinteren 
fordi Hersjøen og Risa består av grunnvann. 

	

På oversiktsbilde over Elstad landskapsvernområde vises mange spesielle tjern (i dødisgro-
per) som alle kan inneholde viktige fuglearter. 

Ellers bør det nevnes at landskapsvernområdet inneholder deler av et område som brukes av 
den sjeldne trelerka. Man skulle ønske at noen av trelerkas områder i kantsonene kunne bli 
innlemmet i landskapsvernområdet, men det kan jo også se ut som om trelerka foretrekker 
områder som er sterkt berørt av menneskelig virksomhet slik som grusuttak og rallybane. 
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Romerike landskapsvernområde sør for Gardermoen er vernet for å ta vare på restende av 
det opprinnelige ravinelandskapet. Samtidig er det et område med rik løvskog, med alle fugle-
arter det tiltrekker seg. Bøksanger, gulsanger, hagesanger, rosenfink mfl. er arter som fore-
kommer her, og området er derfor viktig å bevare også av hensyn til fuglelivet. 

I denne sammenhengen bør det også nevnes at kantskogen langs Leira, hele veien sørover 
fra dette landskapsvernområdet og ut av kommunen sør for Kløfta, er viktig som fugleområde. 
Den sjeldne rosenfinken er en karakterart, men her er også arter som vintererle, gulsanger og 
tornskate. Flere steder finnes det fortsatt raviner på begge sider av elva, og området sør for 
Tveiter bru ved Kløfta er viktig som undervisningsområde for ungdomsskolen på Kløfta. Løv-
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skogen og ravinene med dammer inneholder begge salamanderartene og er derfor viktig å 
bevare. Kartet viser hvordan Leira snor seg gjennom området, som grenseelv mellom Ullens-
aker og Gjerdrum/Nannestad: 

	

	

Nordbytjernet ved Jessheim er vernet som landskapvernområde: Nordbytjern landskapsvern-
område. Befolkningen på Jessheim har Nordbytjernet som sitt viktigste turområde. Her hekker 
toppdykker, knoppsvane, sothøne, sivhøne med flere arter. En sedimentasjonsdam øst i Nord-
bytjernet har fått rik vekst av takrør, og her er det registrert både rørsanger og vannrikse. 

Kartet under viser mer detaljer over området, men omfatter også to andre viktige tjern for 
fuglelivet i kommunen: 

Ljøgodttjernet er allerede vernet som naturreservat. Noe veldig rikt fuglevann er det ikke, 
men sivhøne og horndykker hekker her, og på trekket kan det dukke opp uvante arter som 
kortnebbgås og lomvi. 



Skånetjern har ikke noe vern. Tidligere lå det en stor hettemåkekoloni her, men den har for-
svunnet. Trolig var det anleggsarbeidene til den nye Gardermobanen, som går rett forbi, som 
var årsaken til det. Fortsatt er det imidlertid spennende å besøke tjernet, for både horndykker 
og sothøne er årvisse gjester. Trolig hekker de her også. 

	
 

Et par andre tjern nord for Jessheim er vernet som Svenskestutjern naturreservat, nemlig 
Bånntjern og Svenskestutjern. Vernet går først og fremst på hydrologiske interesser, og 
tjernene er lite undersøkt med tanke på fugl. Sivhøne skal være sett der. Se kartet: 



	

Til slutt, men ikke minst, er myrene nordøst i kommunen viktige fugleområder. Verdiene som 
Flakstadmåsan/Jødalsmåsan har er etter hvert blitt godt kjent, som rasteplass for sædgås, 

	



spillplass for orrfugl, rasteplass for flere arter som heilo og trane. Selv om deler av myra er 
blitt berørt av moderne torvdrift, så er dette en av de få lavlandsmyrene som er igjen på Øst-
landet. Mesteparten av myra er fortsatt uberørt. Hortulanen har forsvunnet fra myra, men dette 
var en av de siste hekkeplassene for arten i Norge. Skulle bestanden ta seg opp igjen, så er det 
viktig at en slik potensiell hekkeplass står klar. 

Også andre myrer i området utgjør leveområder for fuglearter som stiller slike krav til leve-
sted. 

Det finnes fortsatt sammenhengende skogområder i kommunen. For å ta vare på mangfoldet 
bør også noen av disse tas vare på, spesielt der det er naturskog. Områdene rundt Brennifjellet 
og Hovifjellet, samt skogområdene nordøst i kommunen (Kopperudåsen og skogområdene 
rundt Grøndalsmåsan) peker seg ut.  

 

Med hilsen

Håkan Billing
leder


